(109) « *Iudicis non est provinciam peritorum stricte propriam invadere, eorumque scientiam trutinam revocare, sed de principiorum scientificorum applicatione ad facta iudicium ferre* » (decisio c. Mattioli del 21 novembre 1951, n. 6, in *SRR Decisiones*, XLIII, 733). « *Quod autem non est eo sensu intelligendum quod Iudici liceat suam propriam scientiam in arte periti auctoritati opponere, sed quod eidem onus incumbat videre an peritus, in suffragio ferendo, usus sit factis rite ex actis probatis, ex quibus logicas deduxerit conclusiones, num omnia interpretatus sit ad normam doctrinae communiter receptae inter psychiatras magni nominis, denique an conclusiones principii philosophicis ethicisque ab Ecclesia probatis cohaereant* » (decisio c. Rogers del 13 luglio 1964, n. 7, *ivi*, LVI, 613).

(110) « *Iudicium igitur est cribrare peritiam ac perpendere, num peritus satis instructus fuerit de iis, circa quae votum tulit; num conclusiones legitime deductae sint, utrum confirmatae an infirmatae sint adiunctis desumptis ex tota causa; num ipse peritus limites mandati a*

Innanzitutto, la ricostruzione storica dei fatti su cui si basa la diagnosi deve essere obiettiva e confermata dalle prove in atti (111). Per questo si richiede al perito non solo di valersi di tutti gli elementi di accertamento disponibili nella causa, ma di controllare altresì la loro rilevanza e attendibilità ai fini di un giudizio pienamente motivato (112). Si sottolinea, peraltro, come il metodo clinico di valutazione degli strumenti di analisi sia diverso da quello giuridico-critico, e di conseguenza si attribuisce al giudice, in ultima istanza, il compito di appurare la certezza delle fonti di informazione su cui si fonda la consulenza (113).

Inoltre, il ragionamento dell'esperto deve essere corretto sia nelle regole e dottrine esposte, corrispondenti a principi certi e veri dell'arte psichiatrica o psicologica (114), sia nella connessione logica dei presupposti scientifici e di

iure statutos sit praetergressus » (decisio c. Teodori del 20 giugno 1944, n. 5, in *SRR Decisiones*, XXXVI, 436); « *Judex, qui est peritus peritorum, periti conclusiones passivo modo accipere non potest, speciatim si plures sint et discordes, vel morali certitudine carentes appareant sive relate ad viam et rationem in explendo munere adhibitam, sive quia in actis haud sufficienter fundatae videntur* » (decisio c. Palestro del 28 giugno 1989, n. 5, in *L'immatùrità psico-affettiva*, cit., 216).

(111) « *Neque denique umquam Iudices ecclesiastici suum deponant officium cribrandi causae acta, adeo ut contenti non sint conclusionum vel peritorum in arte medica, quorum conclusiones carent praemissis seu factis certis atque univocis* » (decisio c. Pompedda del 16 dicembre 1985, n. 6, in *ARRT Decisiones*, LXXVII, 586); « *Diagnosis, obiective in actis fundata, eruenda est ex factis et circumstantiis a partibus atque a testibus fide dignis suppeditatis, ex testimoniis medicalibus in tabulis processualibus contentis, et, ubi possibile sit, ex patientis corporali inspectione haustis* » (decisio c. Bruno del 19 luglio 1991, n. 9, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 173-174).

(112) « *... nec iisdem (peritis) licet, ignoratis depositionibus partis, quae morbo psychico affecta dicitur, eiusque testium, diagnosim fere exclusive niti super litteris ab eadem perdurante processu conscriptis... Hic modus procedendi ius, iustitiam ethicam atque medicinae scientiam offendit* » (decisio c. Bruno del 23 febbraio 1990, in *Ius Ecclesiae*, III (1991), 187).

(113) « *Iuxta criterium iuridicum quaelibet intentio partis actricis debet invicte probari. Iuxta criterium clinicum, e contra, id quod actor refert de seipso et de suis morbis iam praesumitur veritati respondere, et perito nihil aliud competere nisi illustrare per scientiam, non utrum, sed quo modo id e venerit* » (decisio c. Sabbatani del 15 maggio 1964, n. 3, in *SRR Decisiones*, LVI, 369); « *eorum (peritorum) argumenta atque conclusiones a iudice perpendenda sunt, universa causa prae oculis habita, tum quia clinicum criterium non semper cum iuridico criterio coincidit, tum quia periti non iudices sed iudicis consilarii sunt et ad iudicem pertinet aestimare num facta quibus illi nituntur certa sint, num conclusiones logice deductae fuerint* » (decisio c. Pinto del 20 novembre 1969, n. 5, *ivi*, LXL, 1027).

(114) « *Periti tenentur, iuxta certa scientiae medicae principia, prae oculis propria habita clinica experientia, iudici praebere diagnosim, etiologiam et influxum psychicae deordinationis* » (decisio c. Bruno del 19 luglio 1991, n. 9, in *Monitor ecclesiasticus*, CXVII (1992), 173); « *Non est quidem Iudicis controversias in re medicali dirimere, est autem videre quanam ex diversis sententiis melius rationi et hodiernis theoriis accomodatur* » (decisio c. Rogers del 1 dicembre 1960, n. 6, in *SRR Decisiones*, LII, 516).

fatto con le conseguenze tratte sul piano della reale capacità dei soggetti (115). Le rilevazioni dei periti, poi, oltre a non contrastare con l'insieme degli elementi della causa, devono essere conformi all'antropologia cristiana e alla visione canonica del matrimonio (116).

Infine, le conclusioni peritali devono fondarsi su valide e adeguate argomentazioni, e raggiungere il grado di sicurezza della certezza morale (117). Tale parametro di convincimento non sempre coincide con il concetto medico di certezza scientifica (118). È importante quindi che i professionisti sappiano

(115) « *Iudicis est pendere qua via et ratione... processerint..., quibus argumentis opinio ab ipsis prolata nititur..., ideoque quibusnam elementis et metodo sunt usi in iudicio efformando* » (decisio c. Lamas del 31 ottobre 1956, n. 10, in *SRR Decisiones*, XLVIII, 864); « *Ad Iudicem pertinet definire... utrum ipsi (periti) ad artis suae praecepta processerint: utrum rationes de sua sententia cohaerenter dederint: utrum eorum conclusio logice ex praemissis procedat* » (decisio c. Mattioli del 20 dicembre 1965, n. 2, *ivi*, LVII, 961).

(116) « *... nefas est Iudici... peritorum suffragio adhaerere quando eorundem argumentationes iuris canonici institutionibus et catholicae doctrinae haud consonant, vel actis causae non suffragantur* » (decisio c. Quattrocolo del 16 giugno 1943, n. 20, in *SRR Decisiones*, XXXV, 447-448); « *Audiendi sunt periti sed non necessario sequendi... cum quandoque insaniam deducant ex factis quae ad normam iuris plene evicta non sunt, vel doctrinas propugnent circa actum humanum ab Ecclesia non admissa* » (decisio c. Heard del 18 gennaio 1958, *ivi*, L, 26); « *peritiae... fides praestanda est, si haec nitatur in actis et probatis... et sanae doctrinae catholicae non contradicat* » (decisio c. Faltin dell'11 novembre 1988, n. 12, in *L'immatùrità psico-affettiva*, cit., 172); « *Peritis tamen credendum est si constat de eorum probitate, de catholica fide, de eorum idoneitate; bene consideratis sive peculiari anthropologia qua eorundem scientia nititur, sive spectatis argumentationibus quibus ipsi usi sunt in factis admittendis, seligendis, psychologicè interpretandis* » (decisio c. Civili del 12 aprile 1989, n. 9, *ibidem*, 207).

(117) « *Si enim sola subiectiva convinzione ducti (periti) quidquam affirmant sit etiam per abstrusas et reconditas scientiae deductiones quod Iudicantis comprehensionem superet, id ad configurandam certitudinem moralem non inserviet* » (decisio c. Serrano del 22 novembre 1985, n. 13, in *ARRT Decisiones*, LXXVII, 524); « *Denique, ne iudex in errorem inducatur, diagnoses et conclusiones claritate, congruenti logica ac obiectivitate effulgere debent: gradus autem moralis certitudinis quem iidem periti assecuti sunt sine ambiguitate indicandus est, ne peritia inanis evadat et quavis utilitate destituatur* » (decisio c. Bruno del 23 febbraio 1990, n. 7, in *Ius Ecclesiae*, III (1991), 187).

(118) « *... saepe conceptus certitudinis moralis apud medicos cultoresque disciplinarum positivarum a nostro differt qui philosophorum ac theologorum est: apud illos enim certum saepe dicitur quod solum ex novissimis et actualibus scientiae subsidiis haurire datur, sive in spe confirmationis ex subsequentiibus inventis, sive quoque manente dubio diversae, quin oppositae conclusionis ex ulteriori studiorum progressu atque investigationibus; dum certitudo moralis nostra ea est quae ad assentiendum movetur omni dubio prudenti remoto* » (decisio c. Canestri del 29 luglio 1939, n. 9, in *SRR Decisiones*, XXXI, 473); « *Attendenda sunt tandem verba quibus suam sententiam periti pronuntiant, cum notum sit medicos, nisi de conceptu certitudinis moralis sint edocti, tamquam verum accipere et tradere non tantum quod certum est, sed etiam quod summe probabile* » (decisio c. Lamas del 31 ottobre 1956, n. 864, *ivi*, XLVIII, 864).